
  COMUNE DI FORNO CANAVESE   
                   CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO              
 

 

COPIA 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

UFFICIO DI SEGRETERIA 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N° 21/2020 
 
 
 

DEL 14/04/2020 

 
 

OGGETTO :  EMERGENZA COVID-19: ORDINANZA DEL 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

N. 658 DEL 29 MARZO 2020 - INDIVIDUAZIONE 

DEI BENEFICIARI DEI BUONI SPESA. 

            

 



Oggetto: EMERGENZA COVID-19: ORDINANZA DEL DIPARTIMENTO 

DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29 MARZO 2020 - 

INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI DEI BUONI SPESA. 

            

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

      
Visto il decreto del Sindaco n. 2 del 28 maggio 2019 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del Servizio Amministrativo; 

 
Visti gli atti adottati dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri ai fini del contenimento dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19 e, specialmente: 

− il decreto-legge n. 6 del 23 febbraio 2020 recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

− i decreti-legge n. 9 del 2 marzo 2020, n. 11 dell’8 marzo 2020 e n. 14 dell’11 marzo recanti “Misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

− il decreto-legge n. 18 del 17 marzo 2020 recante “Misure di potenziamento del servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

Viste altresì: 

− l’ordinanza adottata dal Ministro della salute del 20 marzo 2020 recante “Ulteriori misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 

territorio nazionale” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 73 del 20 marzo 2020”; 

− l’ordinanza del Ministro dell’interno e del Ministro della salute del 22 marzo 2020 recante “Ulteriori 

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

− l’Ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 con la quale, ravvisata la 

necessità di supportare i Comuni interessati dall’emergenza epidemiologica da virus COVID-19, sono 

state anticipate delle somme mediante un primo incremento del fondo di solidarietà comunale da 

contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 31 marzo 2020 ad oggetto “EMERGENZA 

CORONAVIRUS. 1  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 ADOTTATA IN 

VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL TUEL”; 
 

Vista la somma attribuita al Comune di Forno Canavese pari ad € 17.686,02 e così ripartita: 

• 80% in base alla popolazione residente al 31 dicembre 2017; 

• 20% in base alla distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun Comune ed il valore medio 

nazionale, ponderata per la rispettiva popolazione; 

 

Viste le precise indicazioni contenute nell’art. 2 della predetta Ordinanza del Dipartimento della Protezione 

Civile n. 658 del 29 marzo 2020; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 1 aprile 2020 con il quale: 

• L’Amministrazione Comunale, in deroga al D. Lgs. 50/2016, ha voluto dotare la popolazione di 

buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari – sulla base della situazione reddituale dei 

singoli cittadini– presso gli esercizi commerciali individuati; 

• Ha indicato il modulo di autocertificazione per la richiesta dei buoni spesa; 

• Ha demandato alla sottoscritta di individuare la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i 

nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus 



Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità urgenti ed essenziali con priorità 

per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico; 

 

Vista la propria precedente determinazione n. 19 del 1 aprile con la quale veniva approvato l’avviso pubblico 

per l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare con scadenza per la presentazione delle domande il 

7 aprile; 

 

Dato atto che alla scadenza sopra indicata sono state presentate n. 67 domande; 

 

Visti i criteri di attribuzione e, in particolare:  

• Valutazione del soggetto più a rischio all’interno del nucleo familiare indipendentemente dal 

sottoscrittore dell’istanza e relativa parametrizzazione sull’intero nucleo familiare; 

• Valutazione del nucleo familiare sulla base delle risultanze anagrafiche; 

• Applicazione della maggiorazione prevista per ogni membro del nucleo familiare disoccupato e per 

la presenza di minori;  

• Valutazione della disponibilità economica sul conto corrente al 31 marzo 2020; 

 

Dato atto che, dopo attento esame delle autocertificazioni secondo i criteri di attribuzione sopra indicati, i 

nuclei a cui sono stati assegnati i buoni spesa sono 63 per un totale di € 11.720,00 – come da elenco allegato 

per farne parte integrante e sostanziale e conservato agli atti; 

 

Visto l’avanzo di € 5.966,02 e ritenuto di procedere, nei termini che verranno successivamente individuati, 

ad un’ulteriore assegnazione;  

 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• lo Statuto comunale; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 19 dicembre 2019 con la quale è stato approvato il 

bilancio preventivo 2020/2022; 

 

DETERMINA 

 
Di approvare, per le motivazioni in premessa indicate e qui integralmente richiamate, l’elenco dei beneficiari 

dei buoni spesa allegato alla presente e conservato agli atti ai sensi dell’art. 2 dell’Ordinanza del 

Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020; 

Di dare atto che l’importo totale dei buoni spesa erogati è pari ad € 11.720,00; 

Di dare atto che rimane disponibile la somma di € 5.966,02;  

Di procedere, contestualmente alla presente, alla distribuzione dei buoni spesa spendibili negli esercizi 

commerciali aderenti. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to MANCINO d.ssa Antimina



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA 

 
VISTO: FAVOREVOLE 
  

□  AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 

 

□  AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7 e  ART. 153 COMMA 5 DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 

 
 
SONO STATI ASSUNTI IMPEGNI COME SOTTO INDICATO 
 

                                                      

 

IL PRESENTE ATTO NON COMPORTA IMPEGNI DI SPESA 

 
 

Lì   14/04/2020                                  
                  

 IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                      F.to d.ssa Antimina MANCINO 

 
   
 
   

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 
gg. o entro 120 gg.al Presidente della Repubblica: E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza 
entro 30 gg. Se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 
236 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line, sul sito 
web istituzionale di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1°, della 
Legge 18/06/2009, n. 69, accessibile al pubblico per 15 giorni dal 21-apr-2020 
al 05-mag-2020. 
 
E' Copia conforme all'originale 
 
Lì   21-apr-2020                     
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MANCINO d.ssa Antimina 

  


